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أن المجلــس وضــع أسســً راســخة منــذ إنشــائه فــي عــام 1981، وأهدافــً واضحــة فــي جميع 

ــارة  ــا من ــرات تنميته ــت بمؤش ــي أصبح ــه، والت ــتقبل دول ــارة ومس ــمت حض ــالات رس المج

واضحــة للتكامــل والترابــط، تعمــل علــى ضمــان مســتقبل واعــد ومســتدام لمنظومــة 

دول الخليــج العربيــة.

كمــا أن المشــروعات الخليجيــة المشــتركة، التــي تــم تنفيذهــا فــي الســنوات الماضيــة، 

أصبحــت رافــداً مهمــً للاقتصــاد الخليجــي، يســهم فــي التنميــة المجتمعيــة ويرفــع مــن 

جــودة حيــاة شــعوب دول المجلــس.

القمة العالمية للحكومات 2023 تحت شعار »استشراف مستقبل الحكومات«
13-15 فبراير 2023   مدينة جميرا، دبي، الإمارات العربية المتحدة
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تم إعداد هذا الاصدار استناداً الى دليل الاصدارات الاحصائية
المعتمد من قبل المركز الإحصائي لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية

نسخة الكترونية من الاصدار متاحة على الموقع الإلكتروني للمركز 
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المحرز التقدملقياسالثالثللعددموجزتقريريصدرأنالعربيةالخليجلدول التعاون مجلسلدول الاحصائيالمركزيسر
التقريرويأتي.م2022أكتوبرحتىوذلكالعربيةالخليجلدول التعاون مجلسدول فيالمستدامةالتنميةأهدافتحقيقنحو

المؤشراتنممجموعةالنشرةتستعرضو ،المختلفةالمجالاتفيالمركزيصدرهاالتيالرسميةالاصداراتمجموعاتضمن
مؤشراتفيحرز المالتقدمرصدحول المركزيعدهالذيالسنوي التقريرمنوالمنبثقةالأعضاء،الدول مندولةلكلالمنتقاة
.جلسالملدول المستدامةالتنميةأهداف

أهدافمجالفيالمتخصصةالمتحدةالأممعملفرق بهاتقومالتيالتحديثاتحسبالمؤشراتقائمةبتحديثالمركزيقوم
مععاون وبالتالمتحدةالأمموكالاتبينالمشتركالخبراءفريقيقومحيثومؤشراتها،وغاياتها2030المستدامةالتنمية

لالكترونياالموقععلىالمعدلةالنسخةوتحميلالمؤشراتقائمةبمراجعةالوطنيةالإحصاءوأجهزةالإقليميةالمنظمات
.(https://unstats.un.org/sdgs)2030المستدامةالتنميةبأهدافالخاص

دولةأيفيؤشرللمقيمةأقلللفئةالأدنىالحديمثل،فئاتشكلعلىالخليجيالتعاون مجلسدول بياناتالتقريريعرض
تمالتيةالمسافعلىالضوءتسليطيتمو .المجلسدول مندولةأيفيللمؤشرقيمةأعلىالأعلىوالحدالمجلسدول من

المستدامةالتنميةأهدافلاعتمادالعالميالإعلانفيتحديدهاتمكماللغاياتالوصول نحوالمجلسدول قبلمنقطعها
فيمكنهالعالممعأوإقليميةتجمعاتأودول أيأوالعالممعالخليجيالتعاون مجلسدول واقعبمقارنةيرغبنولم.2030

-التاليالرابطخلالمنالمستدامةالتنميةأهدافبمؤشراتالخاصةالمتحدةالأممبياناتقاعدةإلىالرجوع
https://unstats.un.org/sdgs/unsdg).



بينسواء2030المستدامةالتنميةأهدافتحقيقنحوالمحرز التقدمفيتباينوجودالمتوفرةالبياناتواقعمنيلاحظ
تتوفرلمتمؤشرافهناكالشمول حيثمنأوأخرى،لدول تتوفرولاالدول لبعضالمؤشرنفسبياناتتتوفرحيثالدول 
غرافيجكتكتلالتعاون مجلسعنشاملةصورةلرسمالتحدياتأهمأحديعتبرماوهوالدول،جميعمنحولهابيانات
بوسائلاتالبيانوتحليللعرضالاحصائيالعملفيالابتكاروسائلتطويرمعالزمنمعالمحرز التقدملرصدأوواحد،
،مختلفة

بإعدادلتزمتاالتيالدوليةوالمنظماتالدول منقليلعددبينمنالخليجيالاحصائيالمركزيكون التقريرهذاإصدارمع
إعدادهتمالذيالراهنالوضعلتقريرإضافة،2030المستدامةالتنميةأهدافمؤشراتتقاريرمنمتواصلةسنويةسلسلة

المستدامةنميةالتأهدافتحقيقفيالمحرز التقدملمقارنةقاعدةليوفرالمستدامةالتنميةأهدافتنفيذمرحلةبدايةفي
إلىإضافةالسنويةرالتقاريبإعدادالخليجيالاحصائيالنظامأركانأحدباعتبارهالمركزوسيستمر.التاليةالسنواتفيمعها

السياساتميوراسالقرارمتخذيلمساعدةعمقاالأكثرالتحليليةالدراساتضمنهاومنالأخرى النشرأساليبفيالتنوع
التعاون مجلسمواطنيوتقدمونماءرفاهفييساهموبماالحقائقعلىالمبنيةالخططوضعفيالتعاون مجلسمستوى على

.العربيةالخليجلدول 



حــرز نحــو دم المتــم الاعتمــاد فــي إعــداد هــذا التقريــر علــى البيانــات الوطنيــة سشــكل كامــل لضــمان عكــس الواقــع الفعلــي للتقــ
لال تحقيـــق أهـــداف التنميـــة المســـتدامة فـــي مجلـــس التعـــاون، ولـــم يـــتم اســـتخدام أي أرقـــام مـــن أي مصـــادر أخـــرى أو مـــن خـــ

التعـاون الخليجـي التقدير باي طريقة كانت، لذلك فإن البيانات تعكس الواقع الفعلي كما تم قياسه من قبل دول مجلـس
.ذاتها

اء الـــدول المهلـــة وتـــم إعطـــاتـــم ارســـال نمـــاذي جمـــع البيانـــات إلـــى الأجهـــزة الإحصـــائية لتزويـــد المركـــز بالبيانـــات المتـــوفرة لـــد ه
،  لــذلك (م2022نهايــة أبريــل –م 2022امتــدت الفتــرة مــن بدايــة فبرايــر )الزمنيــة الكافيــة لتزويــد المركــز بالبيانــات المطلوبــة 

.  م2022بيانات وطنية متوفرة لدى الدول حتى أكتوبر أحدث تعتبر البيانات التي يعرضها التقرير

مــة أقــل قيــاس عــرض بيانــات دول مجلــس التعــاون الخليجــي علــى شــكل فئــات يمثــل الحــد الأدنــى للفئــة قيفــي هــذا العــدد تــم 
دول مجلـس للمؤشر في أي دولة من دول مجلس التعاون الخليجي والحـد الأعلـى أعلـى قيمـة لقيـاس المؤشـر فـي أي دولـة مـن

الـدول التـي التعاون الخليجي، وتم تحديد عدد الدول التـي تـوفرت حولهـا بيانـات لكـل مؤشـر وهـو مـا يعطـي صـورة عـن عـدد
.  قيم المؤشراتوفرت قياسا للمؤشر إضافة للتأكد من عدد الدول التي تعكسها 
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.م2022أكتوبرحتىتمثلالبيانات-
الأدنىالحدثلتمالتيالدولةاسمتحديددون فتراتشكلعلىالبياناتعرضتملذلكذاتها،الدول بينللمقارنةالتقرير هدفلا-

طبيعةلأنللمؤشرالأرقامبينالمقارنةصعوبةسسببجدامحدودةحالاتفيالدول سعضأسماءذكرتم).للفترةالأعلىالحدأوللفترة
.(منهجيةلأسبابوليسمختلفةبطرق القيمسعرضتسمحالمؤشر

فيالأعضاءل الدو لبياناتالوطنيةالمصادراستخدامتمالمركز،حيثلدىموثقةالتقريرفيوردرقملكلالشاملةالبياناتمصادر-
.العربيةالخليجلدول التعاون مجلس

علىبالاطلاعيرغبنومالتقرير،هذافيالمنهجياتتوفيريتململذلكبتوفيرها،قامالذيالمصدرعلىتعتمدالمؤشراتحسابمنهجية-
.التقريرنهايةفيإليهاالمشارالمصادرإلىالرجوعيمكنهالمنهجيات

.الدول لدىالأحدثالبياناتوهيتراكميوليسسنوي تقريرتمثلالبيانات-

التفسيرالحالة
عدالبيزيدلاأيبقريبةويقصدالمقصودة،الغايةمنقريبةأوتساوي المؤشرقيمةتكون عندمامتحقق

تحقيقنحوالإيجابيةالإجراءاتباتخاذقامتدول 6إلى5أنأوالمقصودةالغايةعن%5عن
.المؤشر

الغايةعن%35لاتتعدىوبنسبةصودةقالمالغايةمنماحدإلىقريبةالمؤشرقيمةتكون عندماالتحقيقنحو يتجه
المؤشرنحوالإيجابيةالإجراءاتباتخاذأفادتدول 4إلى3أنأوالمقصودة،

البياناتتوفرلمالدول أنأو%35منأكثرالمقصودةالغايةعنكثيراسعيدةالقيمةتكون عندمامتحققغير 
للقياساللازمة

تفسير حالة المؤشر
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والتي تشمل التعاريف التفصيلية جميع المؤشرات والمفاهيم 2030المادة الوصفية الشاملة لجميع مؤشرات أهداف التنمية المستدامة 
: والمصطلحات الواردة فيها موجودة في قاعدة بيانات الأمم المتحدة على الروابط التالية

//https://archive.unescwa.org/arالوصفية-البيانات-المستدامة-التنمية-أهداف-لإطار-الإلكتروني-الدليل:باللغة العربية•

/https://unstats.un.org/sdgs/metadata:   باللغة الإنجليزية•

.  الجدول التالي يعرض توضيح لبعض المفاهيم المستخدمة في التقرير  ضمن السياق الخليجي

المعنىالمصطلح
عودية،السالعربيةوالمملكةالبحرين،ومملكةالمتحدة،العربيةالإماراتدولةدول الخليج العربية

الكويتودولةقطر،ودولةعُمان،وسلطنة

العربيةالخليجلدول التعاون مجلسمجلس التعاون 

المركز الإحصائي لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربيةالمركز أو المركز الإحصائي الخليجي

:نسبة توفر البيانات

.  أو على مستوى الهدفجمالي يقصد بنسبة توفر البيانات في التقرير نسبة البيانات المتوفرة من إجمالي البيانات التي تم طلبها من الدول، سواء على المستوى الإ 
.مؤشر 248وهي لا تعني نسبة عدد المؤشرات المتوفرة من اجمالي عدد مؤشرات أهداف التنمية المستدامة الإجمالية والبالغة 
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التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

2030*

123
157154155

198199

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%%56.4%72.0%70.6%71.0%90.8%91.3

1314281214

616121415

810142424

11

13

2023
2022

248

التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

2030*

123
157154155

198199

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%%56.4%72.0%70.6%71.0%90.8%91.3

1314281214

616121415

810142424

11

13

2023
2022

248

ملخص توفير 
البيانات

11نشرة موجزة حول أهداف التنمية المستدامة لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية



1

71.4

100

57.1

85.785.7
100

0%

20%

40%

60%

80%

100%

)%(

13

نشرة موجزة حول أهداف التنمية المستدامة لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية 12



13نشرة موجزة حول أهداف التنمية المستدامة لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية



القضاء على الفقر1الهدف التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

6 م2020

0.0% 1.1.1
1.9)نسبة السكان الذين يعيشون دون خط الفقر الدولي

.في دول مجلس التعاون الخليجي( $

6 م2020

100%
1.4.1

نها نسبة السكان الذين يعيشون في أسر معيشية يمك
اون الحصول على الخدمات الأساسية في دول مجلس التع

.الخليجي

6 100%
3.5.1

ذ نســـــــــبة دول مجلــــــــــس التعـــــــــاون الخليجــــــــــي التـــــــــي لــــــــــد ها وتنفــــــــــ
يا مـــع اســـتراتيجيات وطنيـــة للحـــد مـــن مخـــاطر الكـــوارث تماشـــ

اطار سنداي 

4 100%
4.5.1

يجــي التــي نســبة الحكومــات المحليــة فــي دول مجلــس التعــاون الخل
كـــوارث تعتمـــد وتنفـــذ اســـتراتيجيات محليـــة للحـــد مـــن مخـــاطر ال
.كوارثتماشيا مع الاستراتيجيات الوطنية للحد من مخاطر ال

6
21 %–37%

2.أ.1
عليم الت)نسبة الإنفاق الحكومي على الخدمات الأساسية 

من إجمالي الإنفاق ( والصحة والحماية الاجتماعية
م في دول مجلس التعاون الخليجي2019-الحكومي 

م2020

م2020

م2020-2021

القضااااااااااااااااء علااااااااااااااااى الفقاااااااااااااااار 
المدقع

المسااااااااااااااااواة فاااااااااااااااي حقاااااااااااااااوق الملكياااااااااااااااة 
والخاااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااادمات ا ساسااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااية 

اديةوالتكنولوجيا والموارد الاقتص

ة بناء القدرة على مواجه
الكااااااااااااااااااااااااااااااوار  البي يااااااااااااااااااااااااااااااة 
والاقتصاااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااادية 

والاجتماعية

حشااااااااااااااااد المااااااااااااااااوارد لتنفياااااااااااااااا  
سياسات لإنهاء الفقر

1-1

4 - 1

5 – 1 

A-1
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17نشرة موجزة حول أهداف التنمية المستدامة لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية



القضاء على الجوع2الهدف التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

4 م2020–2019
0.0%-12.2%

2-1-2
ـــن الغــــذائي المتوســــط أو الشــــدي د معــــدل انتشــــار انعــــدام الأمـ

ام الأمن وسط السكان، استناداً إلى مقياس المعاناة من انعد
الغذائي في دول مجلس التعاون الخليجي

4 م2020–2016
1.6%-10.3% قف نسبة الأطفال دون سن الخامسة الذين يعانون من تو 2-2-1

الهزال في دول مجلس التعاون الخليجي–)%( النمو 

4
2.3%-15.3% ء نســـبة الأطفـــال دون ســـن الخامســـة الـــذين يعـــانون مـــن ســـو

يجيزيادة الوزن في دول مجلس التعاون الخل-)%( التغذية  

6
0.01%-0.92%

1-أ-2
ي دول مؤشــــر التوجــــه فــــي المجــــال الزراوــــي للنفقــــا ت الحكوميــــة  فــــ

مجلس التعاون الخليجي

6
105.4-122.3

1.ج.2

الرقم القياس ي لأسعار)مؤشر مفارقات أسعار الأغذية 
-في دول مجلس التعاون الخليجي ( م2020-2019الغذاء 

رقم مع الأخذ سعين الاعتبار أن سنوات الأساس لحساب ال
القياس ي تختلف من دولة لأخرى 

م2020–2018

2019-2021

2020-2021

حصاااااااااااول الجمياااااااااااع علاااااااااااى 
طعام آمن ومغ 

إنهاااااااااااااااء جميااااااااااااااع أشاااااااااااااا ال سااااااااااااااوء 
التغ ية،

مل زياادة الاسامامار، بطارق تشا
التعاون الدولي المعزّز 

اعتمااااااااااااااااااااااااااااااد تااااااااااااااااااااااااااااادابير 
لضااااااامان سااااااا مة أداء 
أسااااااااااااااااااااااااااواق الساااااااااااااااااااااااااالع 

تهاا ساسية ومشتقا

1-2

2-2

2-2

2-ج

أ-2

إنهاااااااااااااء جميااااااااااااع أشاااااااااااا ال سااااااااااااوء 
التغ ية،

2-2-2
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21نشرة موجزة حول أهداف التنمية المستدامة لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية



الصحة الجيدة والرفاه3الهدف التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

6 م2020–2019

1.9–21.5
ل ل مائة ألف مولود حي 3-1-1

لـــف لكـــل مائـــة أ( وفيـــات الأمهـــات)معـــدل الوفيـــات النفاســـية 
مولود حي

6
م2021–2019

%100حوالي ةنسبة الولادات  التي يشرف أخصائيون صحيون مهر 3-1-2

6
5.9–9.3

ل ل ألف مولود حي 3-2-1
عـــــدد الوفيـــــات )معــــدل وفيـــــات الأطفــــال دون ســـــن الخامســــة 

(لكل ألف مولود حي

6 3.4–5.4
ل ل ألف مولود حي 3-2-2

(عدد الوفيات لكل ألف مولود حي)معدل وفيات المواليد  

6
%100 - %92

1.ب.3
ع اللقاحات نسبة السكان المستهدفين المستفيدين من جمي

المشمولة بالبرنامج الوطني لبلدهم

م2020–2019

2018-2020

2019-2020

يااااة خفااااض النساااابة العالم
للوفيات النفاسية

خفاااااااااااض النسااااااااااابة العالمياااااااااااة
للوفيات النفاسية

فااال إنهااء وفياات الموالياد وا ط
دون سن الخامسة

ر دعم البحا  والتطاوي
فااااااااي مجااااااااال اللقاحااااااااات 
وا دوياااااااااااااااة ل ماااااااااااااااراض 

ةالمعدية وغير المعدي

1-3

2-3

3-ب

فااال إنهااء وفياات الموالياد وا ط
دون سن الخامسة

1-3

2-3
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الصحة الجيدة والرفاه3الهدف التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

3 م2021–2019
3-ب-3

ة مــــن نســـبة المرافـــق الصـــحية المتاحــــة فيهـــا مجموعـــة أساســـي
رة علــــــى الأدويــــــة الضــــــرورية التــــــي تفــــــي بــــــالغرض بكلفــــــة ميســــــو 

الدوام

6
م2020–2019

5.0 - 2.0
ل ل ألف من الس ان

ل معدل كثافة العاملين في مجال الصحة وتوزيعهم  لك1-ج-3
أطباء سشريون –من السكان 10,000

6
ل معــــــدل كثافــــــة العــــــاملين فــــــي مجــــــال الصــــــحة وتــــــوزيعهم  لكــــــ

أطباء اسنان–من السكان 1000

6
1000معـــدل كثافـــة العـــاملين فـــي مجـــال الصـــحة وتـــوزيعهم  لكـــل

صيادلة-من السكان 

6
ل معدل كثافة العاملين في مجال الصحة وتوزيعهم  لك

ممرضون -من السكان 1000

م2020–2019

2019-2020

يااااة خفااااض النساااابة العالم
للوفيات النفاسية

تحقيااااااااااااق زيااااااااااااادة كبياااااااااااارة فاااااااااااااي
تمويل قطاع الصحة

تمويال تحقيق زيادة كبيرة فاي
قطاع الصحة

3-ب

3-ج

3-ج

تمويال تحقيق زيادة كبيرة فاي
قطاع الصحة

3-ج

3-ج

1-ج-3

1-ج-3

1-ج-3 تمويال تحقيق زيادة كبيرة فاي
قطاع الصحة

98.4-100%

1.0 – 0.32
ل ل ألف من الس ان

1.5 - 0.63
ل ل ألف من الس ان

10.3 - 4.4
ل ل ألف من الس ان

م2020–2019

دعم البحث والتطوير والوصول 
الشامل إلى اللقاحات والأدوية 

بأسعار معقولة

23نشرة موجزة حول أهداف التنمية المستدامة لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية
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التعليم الجيد4الهدف التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

6 م2019–2017
37.2–99.2

4-2-2
ــــنظم  ــــي الـــــتعلم المــ ـــاركة فـ ـــ)معـــــدل المشــ ــــدة مـــ ـــل ســـــنة واحـ ن قبــ

ـــــدائي ــ ــ ــ ــــالتعليم الابتـ ــ ــ ــ ـــــاق بــ ــ ــ ــ ـــمية للالتحـ ــ ــ ــ ــ ـــــن الرسـ ــ ــ ــ لا كــــــــــــ–( السـ
الجنسين

5 م2020–2019
4-1-1

ـــــا ــ ـــــد هم مهــ ــ ــــوافر لــ ــ ــ ــــذين تتـ ــ ــ ـــــالغين الـ ــ ـــــباب والبــ ــ ـــــبة الشــ ــ رات نســ
ـــــالات  ـــــات والاتصـ ـــــا المعلومــ ـــد إرســـــــال رســــــائل ال-تكنولوجيـ ــ بريــ

ـــة  ــــات المرفقـــ ــــع الملفــ ـــتندات و )الإلكترونــــــي مــ ـــل المســـ الصــــــور مثـــ
(والفيديو

6 100% 4-7-1
جـــــل التعلـــــيم مـــــن أ( ب)تعلـــــيم المواطنـــــة العالميـــــة ( أ: )الـــــى أي مـــــدى

التنمية المستدامة  بما يشمل المساواة النوع الاجتماوي

6 1.أ.4
ةنسبة المدارس التي تحصل على الطاقة الكهربائي

2021

م2021

المساااااااااااواة فااااااااااي الوصااااااااااول إلااااااااااى 
الجيدالتعليم قبل الابتدائي

علااايم المساااواة فااي الوصااول إلااى الت
لفااااااااااة التقناااااااااي والمياااااااااي والعاااااااااالي بت 

معقولة

التعلااااااااااااااايم مااااااااااااااان أجااااااااااااااال التنمياااااااااااااااة 
ةالمستدامة والمواطنة العالمي

افاااااق تعليميااااا ة بنااااااء مر
ي تراعاااي ا طفاااال، و و 
ن الإعاقة، والفروق باي

الجنسين

2-4

4-4

أ-4

4-7

45.3–92.0%

6 %100 - %97 1.أ.4
غراض نسبة المدارس التي تحصل على شبكة الانترنت لأ 

التعليم
م2021

افاااااق تعليميااااا ة بنااااااء مر
ي تراعاااي ا طفاااال، و و 
ن الإعاقة، والفروق باي

الجنسين أ-4

100%
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التعليم الجيد4الهدف التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

6 1.أ.4
غراض نسبة المدارس التي تحصل على أجهزة الكمبيوتر لأ 

م2020التعليم

افاااااق تعليميااااا ة بنااااااء مر
ي تراعاااي ا طفاااال، و و 
ن الإعاقة، والفروق باي

الجنسين أ-4

6 %100 1.أ.4
يةنسبة المدارس التي تحصل على مياه الشرب الأساس

م2020

افاااااق تعليميااااا ة بنااااااء مر
ي تراعاااي ا طفاااال، و و 
ن الإعاقة، والفروق باي

الجنسين أ-4

100%

6 %100 1.أ.4
ية غير نسبة المدارس التي تحصل على  مرافق صحية أساس

م2020مختلطة

افاااااق تعليميااااا ة بنااااااء مر
ي تراعاااي ا طفاااال، و و 
ن الإعاقة، والفروق باي

الجنسين أ-4

6 %100 1.ج.4
لوا على نسبة المعلمين جميع المراحل التعليمية الذين حص
كلا –ن الأقل على الحد الأدنى من التدريب المنظم للمعلمي

الجنسين
م2020

تحقياااااااااااااااق زياااااااااااااااادة 
كبياااااااااارة فااااااااااي عاااااااااادد 

لينالمعلمين المؤه ج-4
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المساواة بين الجنسين5الهدف التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

6 م2021
100% 5-1-1

ـــز  ـــل تعزيــ ـــن أجــ ـــة أم لا  مــ ـــة أطـــــر قانونيـــــة قائمــ ــاـن ثمــ ـــا اذا كــ مــ
لجنسوإنفاذ ورصد المساواة وعدم التمييز على أساس نوع ا

3 م2020
5-2-1

عرضـــن نســـبة النســـاء فـــي الخامســـة عشـــرة فمـــا فـــوق الللاتـــي ت
 (قلعنـف بــدني أو جن ــ ي أو نف ــ ي مــن عشــير حــالي أو ســاب

(لأي نوع من أنواع العنف

5 4.0%-26.8% 5-3-1
عامــاً واللاتــي 24و 20نسـبة النســاء اللاتــي تتــراوه أعمـارهن مــا بــين 

عاماً 18تزوجن أو ارتبطن بقرين قبل أن يبلغن 

6 نسبة المقاعد التي تشغلها النساء  في البرلمان

سااء وضع حد للتميياز ضاد الن
والفتيات

وضااع حااد لجمياااع أشاا ال العناااف
ضااااااااااااااااااااااااااد النساااااااااااااااااااااااااااء والفتيااااااااااااااااااااااااااات 

واستغ لهن

القضااااااااااء علاااااااااى الااااااااازوا  القساااااااااري 
وتشويه ا عضاء التناسلية

ي ضااااااامان المشااااااااركة ال املاااااااة فااااااا
القيادة وصنع القرار

1-5

5-2

5-3

0.0–0.33

6 -1.2%-22.5% 5-5-1
/ ورى نسبة المقاعد التي تشغلها النساء  في مجلس الش

المجالس البلدية
م2021–2019

ي ضاااامان المشاااااركة ال املااااة فاااا
القيادة وصنع القرار

5-5
1.5-50.0% 5-5-1

5-5

م2021–2019

م2020
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التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

3 م2021–2018
86.5-100% 5-6-1

ـــن  ــ ـــن ســ ــ ــــاء مــ ــ ـــــبة النسـ ــــى 15نســ ــ عامـــــــاً واللاتـــــــي  يتخـــــــذن 49إلـ
ة بأنفســـــــــــهن قـــــــــــرارات مســـــــــــتنيرة سشـــــــــــأن العلاقـــــــــــات الجنســـــــــــي

واستخدام وسائل منع الحمل

م2020

5-6-2
ل النساء عدد البلدان التي لد ها قوانين وأنظمة تكفل حصو 

عامــــاً  فــــأكثر علــــى خــــدمات الرعايــــة والمعلومــــات15مــــن ســــن 
ى نحـــو والتثقيـــف فـــي مجـــال الصـــحة الجنســـية والانجابيـــة علـــ

كامل وعلى قدم المساواة

6
98.0–100%

1-ب-5
وع نســـــــبة الأفــــــــراد الــــــــذين يملكــــــــون الهــــــــاتف المحمــــــــول، بحســــــــب نــــــــ

ذكور -الجنس 

6 ب نوع نسبة الأفراد الذين يملكون الهاتف المحمول، بحس
إناث-الجنس 

الوصااااااااااااااااااااول الشااااااااااااااااااااامل إلااااااااااااااااااااى 
ةالحقوق و الصحة الإنجابي

الوصااول الشااامل إلااى الحقااوق 
و الصحة الإنجابية

تعزيااااااااز  تمكااااااااين الماااااااارأة ماااااااان
خ ل التكنولوجيا

6-5

5-6

ب-5

دول 4

6
94.0–100%

1-ب-5
ب نوع نسبة الأفراد الذين يملكون الهاتف المحمول، بحس

كلا الجنسين–الجنس 
م2020–2019

ب-5
95-100% 1-ب-5

ب-5

م2020–2019

م2020

تعزيااااااااز  تمكااااااااين الماااااااارأة ماااااااان
خ ل التكنولوجيا

تعزيااااااااز  تمكااااااااين الماااااااارأة ماااااااان
خ ل التكنولوجيا

المساواة بين الجنسين5الهدف 
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المياه النظيفة والنظافة الصحية6الهدف التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

6 م2020
99.2-100% 6-1-1

رب نســـبة الســـكان الـــذين يســـتفيدون مـــن خـــدمات ميـــاه الشـــ
التي تدار بطريقة مأمونة

6 م2020
ة نســــــــــبة الســـــــــــكان الــــــــــذين يســـــــــــتفيدون مــــــــــن الإدارة الســـــــــــليم6-2-1

لخدمات الصرف الصحي

5
100%

6-2-1
رافـــــــق نســـــــبة الســـــــكان الـــــــذين يســـــــتفيدون مـــــــن الإدارة الســـــــليمة لم

غسل اليدين بالماء والصابون 

6 نسبة مياه الصرف الصحي المعالجة بطريقة آمنة

ميااااااااااة شااااااااار  آمناااااااااة وب ساااااااااعار 
معقولة

تحقيااااااق هاااااادف حصااااااول الجميااااااع 
علااااااااى خاااااااادمات الصاااااااارف الصاااااااا ي 

والنظافة الصحية

تحقياااااااق هااااااادف حصاااااااول الجمياااااااع 
علااااااااى خاااااااادمات الصاااااااارف الصاااااااا ي 

والنظافة الصحية

1-6

6-2

6-2

98.0–100%

6
63.3%-1708%

م2020–2016لمتاحةسحب المياه العذبة كنسبة من موارد المياه العذبة ا

51.0–100%
م2020–6-3-12019

م2020

ياة تحسين جودة المياة ومعالجة م
الصاااااااااااااااااااااارف الصاااااااااااااااااااااا ي و عااااااااااااااااااااااادة 

الاستخدام الآمن لها

زياااااااادة كفااااااااءة اساااااااتخدام الميااااااااة
ةوضمان إمدادات المياة الع ب

6-3

6-4
6-4-1

نشرة موجزة حول أهداف التنمية المستدامة لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية 34



35نشرة موجزة حول أهداف التنمية المستدامة لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية



7

757575

50

100100

0%

20%

40%

60%

80%

100%

)%(نسبة التوافر  من إجمالي البيانات التي تم طلبها من الدول 

6

نشرة موجزة حول أهداف التنمية المستدامة لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية 36



37نشرة موجزة حول أهداف التنمية المستدامة لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية



طاقة نظيفة وأسعار معقولة7الهدف التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

6 م2021
100% نسبة السكان المستفيدين من خدمات الكهرباء 7-1-1

6 نســــــــــــبة الســــــــــــكان الــــــــــــذين يعتمــــــــــــدون أساســــــــــــاً علــــــــــــى الوقــــــــــــود 7-1-2
والتكنولوجيا النظيفين 

3
0.0001–0.04%

طاقة حصة الطاقة المتجددة في مجموع الاستهلاك  النهائي لل7-2-1

حصاااااول الجمياااااع علاااااى طاقاااااة 
حدياة

حصاااااااااااول الجمياااااااااااع علاااااااااااى طاقاااااااااااة 
حدياة

زياااااااااااادة النسااااااااااابة العالمياااااااااااة مااااااااااان 
الطاقة المتجددة

1-7

7-1

7-2

99.3–100%

م2020–2019

م2020–2018
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التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

6 م2020-2021
-3.8%-6.7%

ي للفــرد معــدل النمــو الســنوي للنــاتج المحلــي الاجمــالي الحقيقــ8-1-1
الواحد

5 ذكور -معدل البطالة بحسب نوع الجنس 8-5-2

5
0.5–20.2%

إناث–معدل البطالة بحسب نوع الجنس 8-5-2

6 كلا الجنسين–معدل البطالة بحسب نوع الجنس 

نمو اقتصادي مستدام

جر العمالة ال املاة وعمال لائاق با 
مت افئ

العمالاااااااة ال املاااااااة وعمااااااال لائاااااااق 
ب جر مت افئ

1-8

8-5

8-5

0.1–4.0%

0.1–5.7%
م2021–8-6-12016

م2021–2019

العمالاااااااة ال املاااااااة وعمااااااال لائاااااااق 
ب جر مت افئ

8-5

م2021–2019

4
( عاماً 24و 15الذين تتراوه  أعمارهم بين )نسبة الشباب 

خاري التعليم والعمالة والتدريب
2.4–19.4%

8-6-1
م2016-2020

لااايم تعزياااز عمالاااة الشااابا  والتع
والتدريب

8-6

العمل اللائق ونمو الاقتصاد8الهدف 
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العمل اللائق ونمو الاقتصاد8الهدف التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

3 م2020
0.0%

عامــــــــاً 17و 5نســــــــبة الأطفــــــــال الــــــــذين تتــــــــراوه أعمــــــــارهم بــــــــين 8-7-1
كلا الجنسين–والمنخرطين في سوق عمل الأطفال 

6 نسبة مساهمة السياحة في الناتج المحلي الإجمالي8-9-1

6
فرع196–7.6

عدد فروع المصارف التجارية لكل مائة ألف شخص بالغ( أ8-10-1

6 عدد أجهزة الصرف الآلي لكل مائة ألف شخص بالغ( ب

ة وضااع حاااد للعبوديااة الحدياااا
والاتجار وحركة ا طفال

دة تعزياااااااز الساااااااياحة المفيااااااا
والمستدامة

حصاول الجميااع علااى الخاادمات
اليةالمصرفية والت مينية والم

7-8

8-9

8-10

1.4–6.1%

جهاز1335–42.1
م2021–2019

م2021–2019

حصاول الجميااع علااى الخاادمات
اليةالمصرفية والت مينية والم

8-10

م2021–2019

5
نفيـــذ وجـــود اســـتراتيجية وطنيـــة مكتملـــة وموضـــوعة قيـــد الت

جية قائمــــة تتعلــــق بتشــــغيل الشــــبابا ســــواء بوصــــفها اســــتراتي
بذاتها أو عنصرا من استراتيجية وطنية للتشغيل

100%
م2020 ة تطاااااااااااااوير اساااااااااااااتراتيجية عالميااااااااااااا

لمشغيل الشبا 

1-ب-8

8-10-1

1-ب-8
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يةالصناعة والإبتكار والهياكل الأساس9الهدف التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

3 م2019-2020
95.1–100%

ترين أو نســـبة ســـكان الريـــف الـــذين يعيشـــون علـــى سعـــد كيلـــوم9-1-1
أقل من طريق صالحة للاستعمال في جميع الفصول 

3 عدد الركاب بواسطة النقل الجوي 9-1-2

5
208.1–2215

ألف طن  حجم شحنات البضائع بواسطة  الشحن الجوي 9-1-2

6
لمحلي القيمة المضافة التصنيعية كنسبة من الناتج ا

الإجمالي للفرد

دامة تطااااوير  بنااااى تحتيااااة مساااات
ومرنة وشاملة

تطااااااااااااااااااااوير  بنااااااااااااااااااااى تحتيااااااااااااااااااااة 
مستدامة ومرنة وشاملة

دامة تطاااااوير  بناااااى تحتياااااة مسااااات
ومرنة وشاملة

1-9

9-1

9-1

3.6–24.5
مليون مسافر

6.6–17.6%
م2021–2020

م2021–2018

تعزيااااااااااااااااااز  التصاااااااااااااااااانيع الشااااااااااااااااااامل 
والمستدام

9-2

م2021–2018

5
ـــــناعة التحوي ـــــافة للصــ ـــــة المضــ ـــــن القيمــ ـــــرد مــ ــــيب الفــ ـــة نصـــ ــ ليــ

(بالدولار)
1185.8–11410

دولار أمري ي
م2018-2021

تعزيااااااااااااااااااز  التصاااااااااااااااااانيع الشااااااااااااااااااامل 
والمستدام

9-2-1

9-2
9-2-2
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يةالصناعة والإبتكار والهياكل الأساس9الهدف التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

6 م2017-2021
7.0–13.7%

العمالة في الصناعة كنسبة من إجمالي العمالة9-2-2

6 ـــن النـــــاتج الم9-5-1 ـــبة مــ ــــوير كنســ ـــث والتطــ ــــى  البحــ ــــي الانفـــــاق علـ حلــ
الإجمالي

6
100%

1-ج-9

6

G2ل نسبة السكان المشمولين سشبكة الهاتف المحمو 

تعزيااااااااااااااز التصاااااااااااااانيع الشااااااااااااااامل
للجميع والمستدام

تعزيااااااااااااز البحاااااااااااا  وتطااااااااااااوير 
التقنيات الصناعية

ياااااا وصااااول عاااااالمي إلااااى تكنولوج
المعلومات والاتصالات

2-9

9-5

ج-9

0.1–12.9%

98.7–100%
م2021–2019

م2021–2019

ا وصاااااااول عاااااااالمي إلاااااااى تكنولوجيااااااا
المعلومات والاتصالات

ج-9

م2020–2015

6
G491.4–100%–ل نسبة السكان المشمولين سشبكة الهاتف المحمو 

م2019-2021 ا وصاااااااول عاااااااالمي إلاااااااى تكنولوجيااااااا
المعلومات والاتصالات

ج-9

1-ج-9

1-ج-9

G3–نسبة السكان المشمولين سشبكة الهاتف المحمول 
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الحد من أوجه عدم المساواة10الهدف التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

4 م2018
0.1-0.7%

10-1-1
ـــن إنفـــــاق الأســـــر المعيشـــــية ــــيب الفـــــرد مــ أو معـــــدلات نمـــــو نصـ

من السكان ومجموع السكان % 40إيراداتها ضمن أدنى 

6 الأجـــور حصـــة العمـــل فـــي النـــاتج المحلـــي الإجمـــالي، بمـــا فـــي ذلـــك10-4-1
ومدفوعات الحماية الاجتماعية

6
0.0%

10-7-1
ن الدخل كلفة الاستقدام التي يتحملها الموظف كنسبة م

الشهري في بلد المقصد

تقلياااااااااااال عاااااااااااادم المساااااااااااااواة فااااااااااااي 
الدخل

اعتمااااااااد سياساااااااات مالياااااااة 
اةواجتماعية تعزز المساو 

ة سياسااااااااات الئجاااااااارة المساااااااا ول
والمدارة بش ل جيد

1-10

10-4

10-7

22.9–49.2%

دول 3
م2020 سياساااااااااااات الئجااااااااااارة المسااااااااااا ولة 

والمدارة بش ل جيد

10-7

م2021–2019

4
واردات مـن نسبة بنود التعرفيات الجمركية  المطبقة على ال

ــــة بالإع ــ ـــــة المتمتعــ ــ ــــدان الناميـ ــ ــــوا  والبلــ ــ ــــدان نمــ ــ ــــل البلــ ــ ــــاء أقــ ــ فــ
الكامل من الرسوم الجمركية

3.9 %-67.1%
م2019-2020 ة تنفيااااا  مبااااادأ المعاملاااااة الخاصااااا

اميةوالتفضيلية للبلدان الن

أ-10

10-7-2

1-أ-10

ة وتنقــل عـدد البلـدان التـي اعتمـدت سياسـات للهجـرة تيسـر الهجـر 
الأشخاص على نحو منظم ومنتظم ومتسم بالمسؤولية

م2020

نشرة موجزة حول أهداف التنمية المستدامة لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية 50



51نشرة موجزة حول أهداف التنمية المستدامة لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية



11

45.5

90.9

54.5
36.4

100
81.8

0%

20%

40%

60%

80%

100%

)%(نسبة التوافر  من إجمالي البيانات التي تم طلبها من الدول 

15

نشرة موجزة حول أهداف التنمية المستدامة لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية 52



53نشرة موجزة حول أهداف التنمية المستدامة لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية



مدن ومجتمعات محلية مستدامة11الهدف التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

5 م2020
0.0%

11-1-1
فقيــرة، نســبة الســكان الحضــر يــين الــذين يعيشــون فــي أحيــاء

أو مستوطنات غير رسمية، أو مساكن غير لائقة

4 ـــــا11-2-1 ــ ـــل العــ ــ ــ ــــائل النقـ ــ ـــم وســـ ــ ــ ــــوافر لهـ ــ ـــــذين تتـــ ــ ـــكان الـ ــ ــ ـــــبة الســ ــ م نسـ
المناسبة

3

السااااااااااااااااااااكن آماااااااااااااااااااان وب سااااااااااااااااااااعار 
معقولة

نظاااااااااااااام نقاااااااااااااال مساااااااااااااااتدامة 
وب سعار معقولة 

1-11

11-229.2–100%

99.6–100%
تحضر شامل ومستدام

11-3

م2020–2018

4
ـــة نســــبة الخســــائر المباشــــرة الناجمــــة عــــن الكــــوارث الطب يعيـ
تـــــدمير بالنســـــبة للنـــــاتج المحلـــــي الإجمـــــالي بمـــــا يشـــــمل كـــــوارث

البنية التحتية وانقطاع الخدمات الأساسية

0.0%
م2019-2020 الحااااااااااااااااد ماااااااااااااااان الآ ااااااااااااااااار الضااااااااااااااااارة 

للكوار  الطبيعية

11-5

11-3-2

11-5-2

دني عــــل نســــبة المــــدن التــــي لــــد ها هيكــــل يتــــيح مشــــاركة المجتمــــع المــــ
ظـام ويـدار نحو مباشـر فـي تخطـيط المنـاطق الحضـرية، ويعمـل بانت

بطريقة ديمقراطية
م2019-2020
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مدن ومجتمعات محلية مستدامة11الهدف التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

4 م2020
99.2–100%

11-6-1
ام ويجــــري نســــبة النفايــــات الصــــلبة للمــــدن التــــي تجمــــع بانتظــــ

الصـــلبة تفريغهـــا نهائيـــاً علـــى نحـــو كــاـف مـــن مجمـــوع النفايـــات
للمدن بحسب المدينة

دول 4
1-أ-11

طــط عــدد البلــدان التــي لــد ها سياســات حضــرية  وطنيــة أو خ
( ب)كان؛ تسـتجيب لـديناميات السـ( أ)إنمائية إقليميـة والتـي 

ي المحليزيادة الحيز المال( ي)ضمان تنمية إقليمية متوازنة؛ و 

الحااااااااااااد ماااااااااااان الآ ااااااااااااار البي يااااااااااااة 
للمدن

ة الحااااااد ماااااان الآ ااااااار البي ياااااا
للمدن

تخطااااااااااااااي  تنمااااااااااااااوي وطنااااااااااااااي 
و قليمي قوي 

6-11

أ-11

دول 5
تخطااااااااااااااااي  تنمااااااااااااااااوي وطنااااااااااااااااي 

و قليمي قوي 

ب-11

4
راتيجيات نســـبة الحكومـــات المحليـــة التـــي تعتمـــد وتنفـــذ  اســـت

محليــــــــــــــــة للحــــــــــــــــد مــــــــــــــــن مخــــــــــــــــاطر الكــــــــــــــــوارث بتماشــــــــــــــــيا مــــــــــــــــع 
الاستراتيجيات الوطنية للحد من مخاطر الكوارث

100%
م2020 تخطاااااااااااااااي  تنماااااااااااااااوي وطناااااااااااااااي 

و قليمي قوي 

ب-11

1-ب-11

2-ب-11

ن مخـــاطر الــدول التـــي تعتمــد وتنفـــذ  اســتراتيجيات وطنيـــة للحــد مـــ
2030-2015الكوارث تماشيا مع اطار سنداي 

م2020

م2020
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الاستهلاك والانتاج المسؤولان12الهدف التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

م2021

دول 5
12-1-1

ــــتهلا ـــة للاســـ ــ ـــل وطنيــ ــ ــــط عمــ ـــــد ها خطـــ ـــي لــ ــ ـــــدان التــ ـــــدد البلــ ك عــ
والإنتاي المستدامين 

ـــــاي 12-1-1 ــ ــــتهلاك والإنتــ ــ ــ ــــط الاسـ ــ ــ ـــــت خطـ ــ ــــي أدمجــ ــ ــ ـــــدان التـ ــ ـــــدد البلــ ــ عــ
وية أو غايةالمستدامين  في السياسات الوطنية باعتبارها أول

دول5
12-4-1

ددة عـــــــــدد الأطـــــــــراف فـــــــــي الاتفاقيـــــــــات البي يـــــــــة الدوليـــــــــة المتعـــــــــ
اتفاقية بازل –الأطراف 

تنفياااااااااااااااااااا  الإطااااااااااااااااااااار العشااااااااااااااااااااري 
ل سااااااااااااااااااااااااااااااااااااا ه   والإنتاااااااااااااااااااااااااااااااااااااا  

المستدامين 

تنفياااااااااااااااااااااا  الإطااااااااااااااااااااااار العشااااااااااااااااااااااري 
ل سااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااا ه   والإنتاااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااا  

المستدامين 

الإدارة المساااااااااااااؤولة للماااااااااااااواد 
الكيميائية والنفايات

1-12

12-1

12-4

دول5

دول5
الإدارة المسااااااااااااااااؤولة للماااااااااااااااااواد 

الكيميائية والنفايات

م2021

ـــــة المت ـــــة الدوليـــ ـــــات البي يـــ ــ ــــي الاتفاقيـ ــ ـــــراف فــ ــــدد الأطـــ ــ ـــــددة عــ ــ عـ
اتفاقية روتردام–الأطراف 

دول5
م2021 الإدارة المساااااااااااااااؤولة للمااااااااااااااااواد 

الكيميائية والنفايات

12-4-1

12-4-1

–الأطــراف عــدد الأطــراف فــي الاتفاقيــات البي يــة الدوليــة المتعــددة
اتفاقية ستوكهولم

م2021

م2021

12-4

12-4
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التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

م2021

دول 5
12-4-1

ـــــة المت ــ ـــــة الدوليــ ــ ـــــات البي يــ ــ ــــي الاتفاقيــ ــ ـــــراف فـــ ــ ــــدد الأطــ ــ ـــــددة عـــ ــ عــ
اتفاقية ميناماتا–الأطراف 

ـــــة المت12-4-1 ــ ـــــة الدوليــ ــ ـــــات البي يــ ــ ــــي الاتفاقيــ ــ ـــــراف فـــ ــ ــــدد الأطــ ــ ـــــددة عـــ ــ عــ
بروتوكول مونتريال–الأطراف 

4
70.5–100%

نسبة النفايات الخطرة المولدة المعالجة12-4-2

الإدارة المسااااااااااااااااااااااؤولة للماااااااااااااااااااااااواد 
الكيميائية والنفايات

الإدارة المسااااااااااااااااااااااااؤولة للمااااااااااااااااااااااااواد 
الكيميائية والنفايات

الإدارة المسااااااااااااااااؤولة للمااااااااااااااااواد 
الكيميائية والنفايات

4-12

12-4

12-4

دول 4

دول 3
ماا  تعزيز الفهم الشاامل  ن

الحياة المستدامة

م2021

ـــب  ــ ــ ــ ــ ــ ــ ـــد الجوانــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ـــــية لرصــ ــ ــ ــ ــ ــ ـــــبة القياسـ ــ ــ ــ ــ ــ ـــذ أدوات المحاســ ــ ــ ــ ــ ــ ــ تنفيـ
"الاقتصادية والبي ية لاستدامة السياحة

دول 3
م2021 صااد تطااوير وتنفياا  أدوات لر 

السياحة المستدامة

12-8-1

1-ب-12

تنميـــة إلـــى أي مـــدى تعلـــيم المواطنـــة العالميـــة و التعلـــيم مـــن أجـــل ال
و المنــا   المســتدامة تــم إدراجهــم فــي السياســات التربويــة الوطنيــة

الدراسية و تدريب المعلمين و تقييم الطلاب

م2021

م2021

12-8

ب-12

الاستهلاك والانتاج المسؤولان12الهدف 
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التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

4 م2020
0–8.6 باشـــرة عـــدد الأشـــخاص المتـــوفين والمفقـــودين ومـــن تضـــرروا م

وفاة-شخص 100000سسبب الكوارث من بين كل 

4
باشـــرة عـــدد الأشـــخاص المتـــوفين والمفقـــودين ومـــن تضـــرروا م

إجلاء-شخص 100000سسبب الكوارث من بين كل 

4
0-193

باشـرة عدد الأشخاص المتوفين والمفقـودين ومـن تضـرروا م13-1-1
إغاثة-شخص 100،000سسبب الكوارث من بين كل 

ى تعزياااز القااادرة علااا
ة التكيااااااف والقاااااادر 
علاااااى التكياااااف ماااااع

الكاااااااااااااااااااااااااااااااوار   ات 
الصلة بالمناخ

1-13

0

دول 6

م2020

5
ـــتر  ـــذ اســ ـــد وتنفــ ـــي تعتمـ ـــة لتــ اتيجيات نســــبة الحكومـــــات المحليـ

يجيات وطنية للحد من مخـاطر الكـوارث تمشـيا مـع الاسـترات
الوطنية للحد من مخاطر الكوارث

100%
م2020

13-1-2

13-1-3

لحــــد مــــن عــــدد البلــــدان التــــي تعتمــــد وتنفــــذ اســــتراتيجيات وطنيــــة ل
مخــــــاطر الكــــــوارث تماشــــــيا مــــــع اطــــــار ســــــنداي للحــــــد مــــــن مخــــــاطر 

م2030-2015الكوارث للفترة 

م2020

م2020

العمل المناخي13الهدف 

13-1-1

13-1-1
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التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

5 ق عليها متوسط الحموضة البحرية المقاسة في مجموعة متف14-3-1
من محطات تمثيلية لأخذ العينات

5
12–90%

14-4-1

5

نســـــــــبة الأرصــــــــــدة الســــــــــمكية الموجــــــــــودة ضــــــــــمن المســــــــــتويات
المستدامة بيولوجياً 

تقليل تحمض المحيطات

الصيد المستدام

14-3

14-4

8–8.29

5.5–65.0  %
فاااااااااااي المائااااااااااة علاااااااااااى 10حفاااااااااا  

ا قاااااااااااااااااااااااال ماااااااااااااااااااااااان المناااااااااااااااااااااااااطق 
الساحلية والبحرية

م2020

4
ـــــاتج المح ـــن النـــ ــ ـــبة مـــ ــ ـــــتدامة كنســـ ــ ـــماك المسـ ــ ـــــائد الأســـ ــــي مصـــ ــ لــ

بلـــدان الإجمـــالي فـــي الـــدول الجزريـــة الصـــغيرة الناميـــة وأقـــل ال
نموا، وجميع البلدان

0.34–10.0%
م2020

ة زياااااااادة الفوائاااااااد الاقتصاااااااادي
مااااااااااان الاساااااااااااتخدام المساااااااااااتدام 

للموارد البحرية

14-5-1

14-7-1

م2021-2019نطاق المناطق المحمية مقابل المناطق البحرية
14-5

14-7

الحياة تحت الماء14الهدف 

ؤس ــ ي م/  سياســاتي / تنظيمــي / مــدى تطبيــق إطــار قــانوني 
ول إلــــى يعتـــرف بحقــــوق مصـــائد الأســــماك الصـــغيرة فــــي الوصـــ

الموارد البحرية ويحمي تلك الحقوق 

دول 4
م2020 1-ب-14دعم صغار الصيادين 

ب-14

م2019-2021
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التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

2 مساحة الغابات كنسبة من مجموع مساحة الياسسة15-1-1

3
7.3–72.0%

15-3-1

3

ةنسبة الأراض ي المتدهورة إلى مجموع مساحة الياسس

حفااااااااااااااااا  واساااااااااااااااااتعادة الااااااااااااااااانظم 
يااااااااة الإيكولوجياااااااة ا رضاااااااية والم

الع بة

ادة وضع حد للتصحر واستع
ا راض ي المتدهورة

15-1

15-3

0.08–4.0%
يها في الدول التي يتوفر ف

غابات

0.8–1.0
حماياااااااااة التناااااااااوع البيولاااااااااو ي

والموائل الطبيعية

م2015-2020

عـــــــــــدد البلـــــــــــدان التـــــــــــي اعتمـــــــــــدت أطـــــــــــرا  تشـــــــــــريعية وإداريـــــــــــة 
م2022ومنصفوسياساتية لكفالة تقاسم المنافع على نحو عادل

تعزيااااااااز الوصاااااااااول إلاااااااااى الماااااااااوارد
الجينيااااااااة والتقاساااااااام العااااااااادل

للمنافع

15-5-1

15-6-1

م2022مؤشر القائمة الحمراء
15-5

15-6

الحياة في البر15الهدف 

ـــــا ــ ــ ـــــأة وفقـ ــ ــ ـــــة المنشـ ــ ــ ـــــداف الوطنيـ ــ ــ ـــق الأهـ ــ ــ ــ ـــو تحقيـ ــ ــ ــ ـــــدم نحـ ــ ــ التقـ
ـــ2للهـــــدف ــــالتنوع البيولــ ـــ ي المتعلقـــــة  بـ وجي مـــــن أهـــــداف إيتةــ
2020-2011للفترة 

دول 3
م2022

ع دمااااااااج النظااااااااام البي ااااااااي والتنااااااااو 
البيولاااااااااااااااااو ي فاااااااااااااااااي التخطاااااااااااااااااي 

الحكومي

15-9-1
15-9

م2019-2020

دول 3
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التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

5 كـلا –من السـكان 100,000معدل ضحايا القتل عمداً لكل 16-1-1
الجنسين، 

4

الحد من العنف في كل م ان

16-10.2–1.7

0.0–0.29
حماياااااة ا طفاااااال مااااان الإسااااااءة 

نفوالاستغ ل والاتجار والع

م2017-2020

6
هـــم نســـبة الأطفـــال دون ســـن الخامســـة الـــذين ســـجلت ولادات

م2020-2018في قيد السجل المدني بحسب العمر تااااااااااااااااااوفير الهويااااااااااااااااااة القانونيااااااااااااااااااة 
للجميع

16-2-2

16-9-1

نســــمة، بحســــب نــــوع 100000عــــدد ضــــحايا الإتجــــار بالبشــــر لكــــل 
الجنس والفئة العمرية وشكل الاستغلال

م2017-2020
16-2

16-9

السلام والعدل والمؤسسات القوية16الهدف 

6
امــــا وجــــود مؤسســــات وطنيــــة مســــتقلة  لحقــــوق الإنســــان التز 

بمبادئ باريس
100%
م2021 1-أ-16

أ-16

99.2–100%

ة تعزياااااااااز المؤسسااااااااااات الوطنياااااااااا
ها  لمنع العنف وم افحة الإر 

والجريمة
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التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

6 ــــي17-1-1 ــ ـــــاتج المحلــ ــ ـــن النـ ــ ــ ـــــبة مـ ــ ـــــة كنسـ ــ ـــــرادات الحكوميـ ــ ـــــوع الإيـ ــ مجمـ
الإجمالي، بحسب المصدر 

5

20.1–32.4%

17-3-2

6

)%(لي نسبة التحويلات المالية من الناتج المحلي الإجما

تعب ااااااااااااااااااااة المااااااااااااااااااااوارد لتحسااااااااااااااااااااين 
تحصيل الإيرادات المحلية

17-1

17-34.9–10.2%

تقاساااااااااااام المعرفااااااااااااة والتعااااااااااااااون 
للوصاااااااااااااااااااااااااااول إلاااااااااااااااااااااااااااى العلااااااااااااااااااااااااااام 

والتكنولوجيا والابت ار

م2019-2020

6
نتسنة فأكثر الذين يستخدمون الإنتر 15نسبة  الأفراد 

م2019-2021
تعزيااااااااااااااااااااز القاااااااااااااااااااادرة العلميااااااااااااااااااااة 

ياااااااااااااااة والتكنولوجياااااااااااااااة والابت ار 
 قل البلدان نموا  

17-6-1

17-8-1

ض لكـــــل عــــدد الاشــــتراكات فــــي الإنترنـــــت الســــلكي ذي النطــــاق العــــري
شخص100

م2019-2020

17-6

17-8

عقد الشراكات لتحقيق الأهداف17الهدف 

ـــ ــ ـــــاق سياسـ ـــز اتسـ ــ ـــــات لتعزيـ ـــــد ها آليـ ـــي لـ ــ ـــــدان التـ ـــــدد البلـ ات عـ
م2021التنمية المستدامة 17-14-1

17-14

دان حشااد المااوارد الماليااة للبلاا
النامية

ماان تعزيااز تماسااس السياسااات
أجل التنمية المستدامة

1.9–15.0
م2019-2020

91.2–99.7%

دول 6
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التقدم المحرز حول أهداف التنمية المستدامة

ـــ17-18-2 عيد عــــدد البلــــدان التــــي لــــد ها تشــــريعات إحصــــائية علــــى الصـ
ءات الرسميةالوطني والتي تتقيد بالمبادئ الأساسية للإحصا

ـــ17-18-3 ــ ـــة ممولـ ـــــائية وطنيـــ ــــد ها خطــــــة إحصـ ـــي لــ ــ ــــدان التـ ــــدد البلــ ة عــ
بالكامل وقيد التنفيذ، بحسب مصدر التمويل

افر البياناااااااااااااااااااات  تعزيااااااااااااااااااز تااااااااااااااااااو
المو وقة

17-18

17-18

مواصاااااااااااااالة تطااااااااااااااوير قياسااااااااااااااات 
التقدم

5
ـــت نســـــبة  ـــي حققــ ـــبة البلـــــدان التــ ـــة فـــــي تســـــجيل 100نســ بالمائــ

م2021المواليد  مواصااااااااااااالة تطاااااااااااااوير قياساااااااااااااات 
التقدم

عــــــدد البلــــــدان التــــــي أجــــــرت تعــــــداداً  واحــــــدا علــــــى الأقــــــل  للســــــكان17-19-2
والمساكن في السنوات العشر الماضية

17-19

17-19

عقد الشراكات لتحقيق الأهداف17الهدف 

4
ـــــبة  ـــت نســ ــ ــــي حققــ ـــــدان التـــ ـــــبة البلــ ـــجيل 80نســ ــ ـــــي تســ ـــة فــ ــ بالمائــ

الوفيات
م2021

17-19

افر البياناااااااااااااااااااات  تعزياااااااااااااااااااز تاااااااااااااااااااو
المو وقة

مواصااااااااااااالة تطاااااااااااااوير قياساااااااااااااات 
التقدم

99.2–100%

دول 5

دول 5

دول 5

100%

م2021

م2021

م2021

17-19-2

17-19-2
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بينسواء2030المستدامةالتنميةأهدافتحقيقنحوالمحرز التقدمفيتباينوجودالمتوفرةالبياناتواقعمنيلاحظ
تتوفرلمتمؤشرافهناكالشمول حيثمنأوأخرى،لدول تتوفرولاالدول لبعضالمؤشرنفسبياناتتتوفرحيثالدول 
غرافيجكتكتلالتعاون مجلسعنشاملةصورةلرسمالتحدياتأهمأحديعتبرماوهوالدول،جميعمنحولهابيانات
بوسائلاتالبيانوتحليللعرضالاحصائيالعملفيالابتكاروسائلتطويرمعالزمنمعالمحرز التقدملرصدأوواحد،
،مختلفة

بإعدادلتزمتاالتيالدوليةوالمنظماتالدول منقليلعددبينمنالخليجيالاحصائيالمركزيكون التقريرهذاإصدارمع
إعدادهتمالذيالراهنالوضعلتقريرإضافة،2030المستدامةالتنميةأهدافمؤشراتتقاريرمنمتواصلةسنويةسلسلة

المستدامةنميةالتأهدافتحقيقفيالمحرز التقدملمقارنةقاعدةليوفرالمستدامةالتنميةأهدافتنفيذمرحلةبدايةفي
إلىإضافةالسنويةرالتقاريبإعدادالخليجيالاحصائيالنظامأركانأحدباعتبارهالمركزوسيستمر.التاليةالسنواتفيمعها

السياساتميوراسالقرارمتخذيلمساعدةعمقاالأكثرالتحليليةالدراساتضمنهاومنالأخرى النشرأساليبفيالتنوع
التعاون مجلسمواطنيوتقدمونماءرفاهفييساهموبماالحقائقعلىالمبنيةالخططوضعفيالتعاون مجلسمستوى على

.العربيةالخليجلدول 

المصادر

المركز الاتحادي للتنافسية والإحصاء
Federal Competitiveness and Statistics Authority Center
United Arab Emirates  |  دولة الإمارات العربية المتحدة
http://www.fcsa.gov.ae

هيئة المعلومات والحكومة الإلكترونية
Informatics & eGovernment Authority 
Kingdom of Bahrain  |  مملكة البحرين
http://www.iga.gov.bh

 الهيئة العامة للإحصاء
The General Authority for Statistics

Kingdom of Saudi Arabia  |  المملكة العربية السعودية
http://www.stats.gov.sa

المركز الوطني للإحصاء والمعلومات
The National Center for Statistics and Information
Sultanate of Oman  - سلطنة عُمان
http://www.ncsi.gov.om

جهاز التخطيط والإحصاء
Planning and Statistics Authority 
State of Qatar  |  دولة قطر
http://www.qsa.gov.qa

الإدارة المركزية للإحصاء
Central Statistical Bureau
State of Kuwait  |  دولة الكويت
http://www.csb.gov.kw

مصادر البيانات الإحصائيــة
Statistical Data Sources 
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بينسواء2030المستدامةالتنميةأهدافتحقيقنحوالمحرز التقدمفيتباينوجودالمتوفرةالبياناتواقعمنيلاحظ
تتوفرلمتمؤشرافهناكالشمول حيثمنأوأخرى،لدول تتوفرولاالدول لبعضالمؤشرنفسبياناتتتوفرحيثالدول 
غرافيجكتكتلالتعاون مجلسعنشاملةصورةلرسمالتحدياتأهمأحديعتبرماوهوالدول،جميعمنحولهابيانات
بوسائلاتالبيانوتحليللعرضالاحصائيالعملفيالابتكاروسائلتطويرمعالزمنمعالمحرز التقدملرصدأوواحد،
،مختلفة

بإعدادلتزمتاالتيالدوليةوالمنظماتالدول منقليلعددبينمنالخليجيالاحصائيالمركزيكون التقريرهذاإصدارمع
إعدادهتمالذيالراهنالوضعلتقريرإضافة،2030المستدامةالتنميةأهدافمؤشراتتقاريرمنمتواصلةسنويةسلسلة

المستدامةنميةالتأهدافتحقيقفيالمحرز التقدملمقارنةقاعدةليوفرالمستدامةالتنميةأهدافتنفيذمرحلةبدايةفي
إلىإضافةالسنويةرالتقاريبإعدادالخليجيالاحصائيالنظامأركانأحدباعتبارهالمركزوسيستمر.التاليةالسنواتفيمعها

السياساتميوراسالقرارمتخذيلمساعدةعمقاالأكثرالتحليليةالدراساتضمنهاومنالأخرى النشرأساليبفيالتنوع
التعاون مجلسمواطنيوتقدمونماءرفاهفييساهموبماالحقائقعلىالمبنيةالخططوضعفيالتعاون مجلسمستوى على

.العربيةالخليجلدول 
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